PREFEITURA MUNICIPAL DE

O
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

LEI Nº. 1.674/2016

"Institui aposentadoria especial da Guarda Municipal,

no âmbito do Município de Bom Conselho/PE e dá

outras providências".

o PREFEITODO MUNiCíPIO DE BOM CONSElHO, Estado de Pernambuco, no uso das
atribuições que o cargo lhe confere, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica acrescido ao Capítulo III da Lei Municipal nº 1.290/2004, a Seção V-A e o

art. 33-A, que terão a seguinte redação:

"SEÇÃO V.A - Da Aposentadoria Especial de Guarda Municipal

Art. 33. A- O titular do cargo efetivo de Guarda Municipal será

aposentado voluntariamente com proventos integrais, nos termos do
artigo 40, § 4º, 11 e 111 da Constituição Federal/1988, desde que
comprove:

I - 25 (vinte e cinco) anos de contribuição e efetivo exercício em

cargo de Guarda Municipal, para mulher.

11 - 30 (trinta) anos de contribuição e efetivo exercício em cargo de
Guarda Municipal, para homem.

PARÁGRAFO ÚNICO - além dos requisitos elencados acima, o

servidor homem deverá ter, no mínimo, 55 (cinquenta e cinco) anos

de idade e, se servidora mulher, no mínimo 50 (cinquenta) anos de

idade.

Rua Vidal de Negreiros, 43 - Centro - CEP:55.330-000 - Bom Conselho/PE I CNPJ nQ11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 Iwww.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230104102345.pdf

assinado por: idU
ser 195

http://Iwww.bomconselho.pe.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BO O L
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

Art. 2Q- Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Palácio Municipal Cel. José Abílio de A. Ávila, 09 de maio de 2016.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e inciso

XXVII do art. 91 da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I alínea "b" da

Constituição do Estado, que a presente Lei foi publicada no quadro de

avisos da Prefeitura em 09 de mm·. de ~~18'OL
l'" C~JJIS tiennque ;espo lI8 il/lfl!OS

ssc Gov. 5I'.fT!CUIaÇãO InstituClonzl
M'.l:.: 201:' 003

Rua Vida I de Negreiros, 43 - Centro - CEP: 55.330-000 - Bom Conselho/PE I CNPJ nº 11.285.954/0001-04
Fone: (87) 3771-4706 Fax: (87) 3771-4724 Iwww.bomconselho.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230104102345.pdf

assinado por: idU
ser 195

http://Iwww.bomconselho.pe.gov.br